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http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 13/2021   

pro týden:  
29. 3. 2021 – 4. 4. 2021   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým 

placen, ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

NOVÉ WEBOVÉ STRÁNKY OBCE 
Zastupitelstvo obce na veřejném zasedání 4/2020 ze dne 30. 9. 2020, schválilo nové webové stránky obce 
Loužnice. Stávající webové stránky jsou již nevyhovující a při dnešní nutné legislativě časově a technicky velmi 
náročné. 
 

Oficiální spuštění nových webových stránek proběhne tento týden 1. dubna 2020. 
 
Doufáme, že budou nové stránky pro občany obce přehledné a pro úředníky státní správy dostačující. 
 
Děkujeme panu Ing. Tomáši Matěáskovi za vytvoření a správu dosavadních webových stránek, kdy se o ně pečlivě 
staral od roku 2011. 
 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

POZVÁNKA  
NA VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE LOUŽNICE, 
které se bude konat dne 29. 3. 2021 od 18.00 hod v budově OÚ 
 
Zahájení veřejného zasedání zastupitelstva obce - určení 
ověřovatele zápisu 
 
PROGRAM:  
1. Schválení navrhovaného programu  
2. Kontrola plnění úkolů z minulého zasedání 
3. Rozpočtové opatření 1/2021 
4. Schválení zprávy o přezkoumání hospodaření obce 
5. Schválení návrhu závěrečného účtu za rok 2020 a celoročního 

hospodaření obce za rok 2020 
6. Různé – informace a návrhy starosty, místostarosty a členů zastupitelstva 
7. Závěr 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
http://www.louznice.com/
http://www.louznice.com/
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KOMU SE ZVONILO?  
 

 
 
 

 
 
 
 
 

                        

S velkou bolestí v srdci Vám, oznamujeme, 

že v neděli 21. března 2021, 

nás navždy opustila naše sousedka, kamarádka, známá 

paní 

 

MARIE ŠIKOLOVÁ 
 

Loužnice čp. 9 

 

                        

S velkou bolestí v srdci Vám, oznamujeme, 

že v úterý 23. března 2021, 

nás navždy opustila naše sousedka, kamarádka, spolužačka, známá 

paní 

 

LADISLAVA ŠIKOLOVÁ 
 

Loužnice čp. 9 
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KOLEDA NA ZELENÝ ČTVRTEK 
Vzhledem k současné situaci bude koleda na zelený čtvrtek probíhat za nařízených hygienických podmínek. 
Byla by škoda, aby si ani letos děti neužili tuto tradici.  
Pokud si tedy na Zelený čtvrtek odpoledne uděláte procházku po naší obci, můžete potkat malé skupinky dětí s 
košíky a řehtačkami, jak u každého domu koledují. 
Nekoleduje se s pomlázkami, tak jako na Velikonoční pondělí, ani se nepolévá vodou.  
Děti chodí od domu k domu, kde za odříkanou koledu dostanou odměnu, nejčastěji čokoládové vejce, zajíce nebo 
čokoládovou tyčinku či jinou sladkost. 
Alkohol se tento den nenalévá, čtvrteční koledování je určeno jen dětem. V minulosti se dávala vařená vejce, v 
některých domech dokonce syrová, to pak z nadílky nebylo nic. Někde dávali dokonce i peníze.  
Jedná se o velmi starý velikonoční zvyk, nikdo už ani netuší, zda je zde od samého začátku, či přišel později.  
Nicméně tato stará tradice se stále dodržuje a účastní se jej většinou všechny děti a velice se na tento den těší. 
Je populárnější než Velikonoční pondělí.  
Na Jablonecku je málo obcí, kde se tento zvyk dodržuje, pak už snad jen na Moravě. Koledníci svým zpěvem 
koled a řehtáním řehtaček, těch je bohužel stále méně, nahrazují vyzvánění zvonů, které odlétly do Říma.  

Je krásné, že tato tradice je u nás stále živá. 
Foto: průřez od roku 2010 do roku 2019 
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ÚDRŽBA OBCE 
pan Praveček kromě obvyklého úklidu obecních prostor natíral připravená prkna na opravu laviček, vyřezal další 
část obecní meze – skály (vedle Kumpánů), vyrobil do hasičárny police a věšáky. 
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ZÁPIS DO MATEŘSKÉ ŠKOLY V ZÁSADĚ 

 
 
ZÁPIS: http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Informace%20k%20z%C3%A1pisu.pdf  
 
KRITÉRIA: 
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Kriteria%20pro%20p%C5%99ij%C3%ADm%C3%A1n%C3%AD
%20d%C4%9Bt%C3%AD.pdf  
 
 
 
 

ZÁPIS DO ZÁKLADNÍ ŠKOLY V ZÁSADĚ 

 
 
https://www.mzszasada.cz/files/124/texty-v-pdf/prezentace-o-skole-2021.pdf  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Informace%20k%20z%C3%A1pisu.pdf
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Kriteria%20pro%20p%C5%99ij%C3%ADm%C3%A1n%C3%AD%20d%C4%9Bt%C3%AD.pdf
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Kriteria%20pro%20p%C5%99ij%C3%ADm%C3%A1n%C3%AD%20d%C4%9Bt%C3%AD.pdf
https://www.mzszasada.cz/files/124/texty-v-pdf/prezentace-o-skole-2021.pdf
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Z Á M Ě R   O B C E 
Obec Loužnice, na základě ust. § 39, odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb, zákon o obcích, 

ve znění pozdějších předpisů 
 

Zveřejňuje záměr obce o prodeji stavebního pozemku  
 

Předmětem prodeje je pozemek p.č. 2420 v katastru obce Loužnice, o výměře  
1955 m2. Cena pozemku je stanovena na částku od 1.000,- Kč za 1 m2, kdy 
rozhodující parametr je nejvyšší nabídka. Podmínkou prodeje je výstavba RD 
s kolaudací a trvalým bydlištěm do 5 let od pořízení. Prodej pozemku je možný pouze 
vcelku. Obecní úřad si vyhrazuje právo tento pozemek neprodat! 
 
Žádosti můžete podávat na Obecním úřadě v Loužnici osobně, každé pondělí 

od 16.30 – 18.00 hod., nebo písemně na adresu obecního úřadu a to 
nejpozději do 30. 3. 2021 do 12 hod..  

Bližší informace na obecním úřadě nebo na tel. 724 179 359. 
Tento záměr byl schválen na ZO usnesením č. 1/21 ze dne 15. 2. 2021 

 
 

                                                                                             Marcel Tiler 
                                                                                             Starosta obce 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

OBECNÍ ÚŘAD LOUŽNICE 
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VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ 
V souladu se zákonem č. 262/2006 Sb., zákoník práce ve znění pozdějších předpisů, 

vyhlašuje výběrové řízení na zaměstnance na pozici (dohoda o provedení práce na 

dobu určitou): 

„KNIHOVNÍK / KNIHOVNICE“ 

Místo výkonu práce: Obecní knihovna obce Loužnice čp. 72.  

Platové zařazení: dohoda o provedení práce 

Předpokládaný nástup: od 1. 7. 2021  

Pracovní náplň: Knihovník odpovídá obci v Loužnici za řádný chod knihovny. Metodicky je řízen 

metodickým oddělením Knihovny Jablonec nad Nisou. 
Buduje, zpřístupňuje a pečuje o knihovní fond se zřetelem k potřebám všech občanů obce a plnění 

účelu svého zřízení, zabezpečuje jeho ochranu (balení a oprava knih). 
Poskytuje výpůjční služby a vede evidenci výpůjček na počítači. Vede evidenci čtenářů, pečuje o 

dodržování výpůjční lhůty a upomíná čtenáře po jejím uplynutí. Vede statistickou evidenci o knihovně, 
vyplňuje roční statistický výkaz, zajišťuje meziknihovní výpůjční služby 

Další služby: pořádá besedy, přednášky, výstavy a jiné kulturní a vzdělávací akce, propaguje služby 

knihovny v obci, pořádá instruktáž o knihovně a jejím využívání, komunikuje pomocí e-mailu, buduje a 
zpřístupňuje fond regionální literatury, poskytuje informace o obci, zvyšuje si svou kvalifikaci, účastní se 

vzdělávacích akcí a školení pořádaných knihovnami vyššího typu, pečuje o pořádek a estetický vzhled 
knihovny, dodržuje otvírací dobu knihovny, která je vyvěšena na viditelném místě, o své činnosti 

informuje obec. 

 
Požadujeme: věk minimálně 18 let, vzdělání SŠ, vyšší odborné nebo VŠ, ochota k dalšímu 

vzdělávání v oboru činnosti; znalost práce na počítači (Word, Excel, e-mail, Google a Google 
nástroje); organizační schopnosti, dobré komunikační a prezentační schopnosti (mluvený i 
písemný projev); časová flexibilita; morální a trestní bezúhonnost; obecně − spolehlivost a 
pracovitost, odpovědnost a preciznost, řidičský průkaz skupiny B výhodou. 

Výhodou: uchazeč s trvalým pobytem v obci Loužnice a okolí. 

 

Žádosti včetně životopisu můžete podávat na Obecním úřadě v Loužnici 
osobně, každé pondělí od 16.30 – 18.00 hod., nebo písemně na adresu 

obecního úřadu a to nejpozději do 31. 5. 2021 do 12 hod.. Toto výběrové 
řízení bylo schváleno ZO dne 15.2.2021 usnesením č.1/21. 

 
 

Výběrové řízení proběhne téhož dne v budově OÚ Ložnice. 
 

Bližší informace na obecním úřadě nebo na tel. 724 179 359. 
 

   
                                                                                           Marcel Tiler 

                                                                                             Starosta obce 

 
 



  

9 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -29.3.-4. 4.  2021 / 13 

KORONAVIRUS 
 

NOUZOVÝ STAV 
Prodloužen do 11.4.2021 

Nařízení omezení pohybu 

aktualizováno v sobotu 27. března 2021 
Nyní je zakázáno překračovat hranice okresů a Hl. města Prahy, s několika stanovenými výjimkami a 

daným postupem jak platnost výjimek prokazovat 
 
Dle článku I. vláda ČR zakazuje: 
 
1. všem osobám opustit území okresu nebo hlavního města Prahy, na jehož území mají trvalý pobyt nebo bydliště; 
za bydliště se pro účely tohoto opatření považuje též vlastní rekreační objekt, pokud zde osoba pobývá ke dni 

nabytí účinnosti tohoto opatření a nepřetržitě poté, za podmínky současného pobytu pouze členů jedné domácnosti 
v takovém rekreačním objektu, 
2. vstup, pohyb a pobyt na území okresu nebo hlavního města Prahy všem osobám, které nemají na území tohoto 
okresu nebo hlavního města Prahy místo svého trvalého pobytu nebo bydliště. 
 
Článek II. pak stanovuje výjimky z tohoto zákazu: 
 
1. cesta do zaměstnání a k výkonu podnikatelské nebo jiné obdobné činnosti a k výkonu povinnosti veřejného 
funkcionáře nebo ústavního činitele, 
2. nezbytná cesta za účelem zajištění nezbytných potřeb osob příbuzných a blízkých nebo potřeb pro jinou osobu 
(např. dobrovolnictví, sousedská výpomoc), zajištění péče o děti a výkonu práva na udržování osobního styku mezi 
rodiči a nezletilými dětmi, včetně zajištění nezbytného doprovodu nezletilého dítěte při cestě za účelem osobního 
styku s rodičem, zajištění péče o zvířata, odkládání odpadu, 
3. nezbytná cesta do zdravotnických zařízení nebo za účelem využívání sociálních služeb, včetně zajištění 
nezbytného doprovodu příbuzných a osob blízkých, a do zařízení veterinární péče, 

4. cesta za účelem vyřízení neodkladných úředních záležitostí, včetně zajištění nezbytného doprovodu příbuzných a 
osob blízkých, 
5. výkon povolání nebo činností sloužících k zajištění a) bezpečnosti, vnitřního pořádku a řešení krizové situace, b) 
ochrany zdraví, poskytování zdravotní nebo sociální péče, včetně dobrovolnické činnosti, c) individuální duchovní 
péče a služby, d) veřejné hromadné dopravy a další infrastruktury, e) služeb pro obyvatele, včetně zásobování a 
rozvážkové služby, 2 f) veterinární péče, 
6. účast na pohřbu, v počtu ne vyšším než 15 osob, 
7. cesta za účelem účasti na vzdělávání včetně praxí a na zkouškách, 
8. účast na hromadné akci dovolené podle bodu IX., 
9. cesta za účelem voleb a zasedání orgánů právnických osob v obci jejich sídla za podmínek stanovených v bodu 
X., 
10. cesta za účelem návštěvy dítěte v náhradní rodinné péči nebo ústavní nebo ochranné výchově osobou blízkou, 
11. cesta zpět do místa svého trvalého pobytu nebo bydliště, 
12. cesta za účelem vycestování z České republiky. 
 

Dle článku IV. vláda ČR nařizuje všem osobám, které dosáhly alespoň 15 let věku, využívajícím 
výjimek podle: 
 
1. bodu II/1 povinnost prokázat důvodnost využití této výjimky písemným potvrzením zaměstnavatele nebo orgánu, 
u kterého dochází k výkonu povinnosti veřejného funkcionáře nebo ústavního činitele, popřípadě pracovní smlouvou 
nebo zaměstnaneckým nebo obdobným průkazem, obsahují-li potřebné údaje, nebo písemným dokladem s 
uvedením konkrétního důvodu k výkonu podnikatelské nebo jiné obdobné činnosti včetně uvedení místa výkonu 
činnosti a kontaktních údajů objednatele nebo osoby, u které se činnost vykonává, 
2. bodů II/2 až 12 povinnost prokázat důvodnost využití těchto výjimek písemným dokladem nebo čestným 
prohlášením s uvedením konkrétního důvodu podle bodů II/2 až 9 a 12; důvodnost využití výjimky podle bodu 
II/12 je nutno prokázat také dokumenty souvisejícími s vycestováním z České republiky. 
 
Dle článku VII. vláda ČR důrazně doporučuje zdržovat se v místě trvalého pobytu nebo bydliště pouze 
se členy vlastní domácnosti a s osobami, o které člen domácnosti pečuje. 

 

https://covid.gov.cz/  
 

https://covid.gov.cz/
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CENÍK SVOZU KOMUNÁLNÍHO ODPADU NA ROK 2021 
 
Dle Obecně závazné vyhlášky č. 2/2017 má každý majitel nemovitosti povinnost platit za vývoz odpadů 

v obci Loužnice. 
 

Ceník za odvoz odpadů pro rok 2021 s výběrem, četností a objemem nádob 

Typ nádoby Četnost odvozů Celkem včetně DPH 

110l, 120l 1x za 7 dnů 3300,- 

110l, 120l 1x za 14 dnů 2300,- 

110l, 120l Kombinovaný svoz 2750,- 

110l, pytel (8ks) Dle přistavení 1000,- 

 

Termín uhrazení je do 31. 3. 2021. 
 

Platby za odpad je možné platit osobně v čase úředních hodin na Obecním úřadě. 

Vždy každé pondělí od 16.30 do 18.00 hodin. 

 
Možné je také bezhotovostní platba na účet  

Číslo účtu: 12421451/0100 – Komerční banka, a.s. 
Variabilní symbol udávejte vaše číslo popisné domu v Loužnici a do poznámky Vaše jméno.  

Pytle na tříděný odpad jsou zdarma! 

K vyzvednutí na OÚ 
 

 

POPLATEK ZA PSA 
Za jednoho psa 80,- Kč 

a za každého dalšího psa 120,- Kč 
Možné je také bezhotovostní platba na účet  

Číslo účtu: 12421451/0100 – Komerční banka, a.s. 

 
U platby psa přes bankovní účet udejte do poznámky Vaše jméno a jméno psa. 
 

 
 
Obecní úřad pouze přeúčtovává náklady spojené za svoz odpadů. 
 
 
 

SVOZ POPELNIC  
vývoz 1 x za 14 dnů 
Tím, že konec roku 2020 skončil 53 týdnem = lichý a nový rok 2021 (začíná dle kalendáře 4. 1. 2021) – 1. týden = 
lichý, dojde jen ke změně (lichý týden za sudý týden). 
Četnost svozu čtrnáctidenních popelnic tedy zůstává zachována. 
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JAK SE OBJEDNAT K OČKOVÁNÍ 
PROTI COVID-19? 

• prvním krokem k očkování je REGISTRACE – https://crs.uzis.cz/    (Centrální registrační 
systém), kde vyberete zeleně označený rozcestník – Očkování krok 1. registrace 

• poté zadáte telefonní číslo (mobilní!), abyste mohli přijmout SMS, zaškrtnete, 
že souhlasíte se zpracováním osobních údajů 

• na telefon v SMS vám přijde PIN – zapíšete jej a potvrdíte 

• vypíšete základní kontaktní údaje – jméno, příjmení, číslo pojištěnce = rodné číslo, 
zdravotní pojišťovnu, místo trvalého pobytu, email, telefonní číslo – to se většinou zobrazí 
automaticky, protože již je zadáno v prvních krocích 

• kraj: očkovací místo – Liberecký kraj 

• očkovací místo – Jablonec nad Nisou – Nemocnice Jablonec nad Nisou 

• věk se zobrazí podle rodného čísla 

• dále zaškrtnete – čestně prohlašuji, že mnou uvedené údaje jsou pravdivé 

ŽÁDOST ODEŠLETE – a čekáte, až vám přijde PIN 2 k objednání termínu 

• při obdržení PIN 2 – můžete objednat termín očkování – na hlavní 
straně https://crs.uzis.cz/ vyberete zeleně označený rozcestník – Očkování krok 
2. rezervace termínu 

• zadáte číslo pojištěnce – rodné číslo, šestimístný PIN 2 (co přišel v SMS) 

• vyberete očkovací místo – formulář termín a čas 

• zkontrolujete údaje – čas, termín a dáte rezervovat 

• vyjede formulář, na kterém se zobrazí další termín očkování – oznámení přijde na uvedený 
email a telefonní číslo. 

V PŘÍPADĚ NEJASNOSTÍ VOLEJTE 1221  

 
 
 
 
 
 
 

https://crs.uzis.cz/
https://crs.uzis.cz/
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https://www.hygotrend.cz/
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TIP NA VÝLET v Loužnici 
 

KE TŘEM RYBNÍKŮM 
Krásná cesta je kousek za katastr naší obce směrem do Lumky (mezi Zásadou a 
Hutí), zde je také jeden z pramenů Kopaňského potoka, který protéká Loužnicí. 
Z Loužnice k rybníkům vedou dvě cesty. Jedna ze Záduší kolem Kopaně k Hájence a 
dál k rybníkům. Druhá z Kostřavce pod včelín a k Hájence a pak dál k rybníkům. 
Rybníky bývaly chovné, jsou v majetku městyse Zásada a v dnešní době bohužel 
úplně zanešené bahnem a rákosím. V čase předjaří a jara je tento kout plný života, 
ptáků, obojživelníků, jarního kvítí a lesní zvěře. Chovejte se v přírodě tak, abyste 
nikoho nerušili a nezanechávali po sobě stopy plné odpadků! 
50.6915933N, 15.2632122E 
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ZE SVĚTA 
KRÁSNÁ  
Kittelův dům 
Připravili jsme výstavu pro naše návštěvníky. S ohledem na aktuálně zavřené vnitřní prostory je přístupná okénky, 
podobně jako některé další podniky a provozovny stižené aktuálními okolnostmi. Tak že kdo chce, může se přijít 
podívat a nahlédnout tajemství velikonoc s tradicí od dávného Vyjití lidu Knihy z Egypta. Výstava zahrnuje 
pesachovou večeři, její novější tradice spojené s křesťanstvím a lidové zvyky s předkřesťanskými tradicemi střední 
Evropy. Moc textu se nám tam nevešlo, od toho je ale dnes internet, více budeme publikovat na našem webu, něco 
na popiskách k fotografiím. Kdo bude chtít, může se zapojit do komentářů. Těšíme se na Vaši cestu kolem s 
nahlédnutím, či online návštěvu. Výstava bude postupně doplňována i o novější tradice. 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.pencin-zittau.eu/kitteluv-dum?fbclid=IwAR3SJwltOYMOQC3iHFkvSvp4Ihtht9oXnjlVZmif-
mrnpVs7XX0n0xxEoP0 
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CHUCHELNA 
V roce 2024 má být obnovena těžba v dobývacím prostoru Chuchelna, jehož území spadá do globálního geoparku 
UNESCO. Povolení těžby Obvodního báňského úřadu, uděleného společnosti Eurovia, je z roku 1995. Spolu s 
obnovením těžby zanikne poslední místní les, který nezlikvidoval kůrovec. Zmizí koridor pro divokou zvěř, naruší 
se spodní vody. 
 

Dále se zvýší prašnost, hluk. Zatíží se infrastruktura. 
Místní budou čelit otřesům spjatým s odstřely. Zmizí 
vodní plochy a na nich závislá fauna i flóra. Ke 
dvěma aktivním lomům se přidá třetí. Likvidace 
krajiny, která není třeba. 
 
Možná to místo znáte - často tu na lesní cestě, 
naproti prosečskému lomu, parkují auta houbařů či 
jednoduše těch, kteří přijedou ze Semil či Železného 
Brodu na procházku. Většina z nás také ví, že tato 
oblíbená cesta smrkovým lesem, který ještě zcela 
nezahubil kůrovec a je jedním z posledních míst, kde 
ještě rostou (nejen) vzrostlé smrky, vede k 
uzavřenému dobývacímu prostoru, tj. neaktivnímu 
čedičovému lomu společnosti Eurovia. Do lomu se 
nesmí, ale je možné do něj z výšky nahlédnout, 

nejlépe asi od cedule, která informuje o tom, že toto území je součástí globálního geoparku UNESCO. A není divu. 
Činnost v lomu byla ukončena na začátku devadesátých let a od té doby se prostor proměnil v kouzelné místo. 
Zahlédnout můžete nejen čedičové varhany, krásné skalní útvary, které vznikly specifickým ochlazováním lávy, ale 
také úžasné vodní plochy, díky kterým se zde vyskytuje množství vzácných druhů fauny i flóry. 
Není složité pozorovat dravce, černého čápa či identifikovat řadu chráněných rostlin. Bohužel, do prostoru lomu se 
nesmí, ačkoli jde o místo, které by právě obyvatelům okolních vsí a měst mělo mnohé co nabídnout. Je to 
poslední kus lesa, který se rozkládá od prosečské silnice až do Chuchelny. V roce 2024, tj. za necelé tři roky, se 
společnost Eurovia chystá obnovit těžbu. Nutno podotknout, že v oblasti jsou aktivní další dva lomy - Smrčí a 
Proseč, nedaleko je i lom Košťálov a za deficit čediče v nejbližší budoucnosti zaplatí i hora Tlustec. Povolení od 

Obvodního báňského úřadu má Eurovia od roku 1995 a vzhledem k nerostné situaci je nasnadě, že těžba čediče 
je jednou z priorit surovinové politiky státu. 
 
Ve skutečnosti to znamená destrukci posledního lesa v oblasti, zvýšený hluk a intenzitu odstřelů, které jsou už 
nyní na hranici snesitelnosti, když se střílí ve smrčském a prosečském lomu. Devalvace životního prostředí se 
nedotkne jen místních, kteří zde bydlí a jejich domy přímo sousedí s těžebním územím, zničí se mnohem více. A 
tomu více se dá i v řeči čísel říkat budoucnost. Nejen, že přijdeme o koridor pro zvěř, o les, který nám pomáhá 
dýchat, o vodní plochy, které jsou dnes drahocenné a rostlinné druhy, které jsou už dnes vzácné - přijdeme o 
prostor, jehož biotop pro budoucnost znamená mnohem cennější přínos, než je v podstatě krátkodobý obchodní 
záměr související s obnovou silnic. 
 
Uvažovat totiž v dnešní době tak, že je stále platné povolení z roku 1995 bez ohledu na změnu okolí dobývacího 
prostoru, bez toho, aby se uskutečnil nový hydrologický a geologický průzkum, započít těžbu naproti stále 
aktivnímu lomu Smrčí o velké rozloze a aktivitě, a učinit tak další krajinu krajinou měsíční, je krátkozraké a v 
rozporu se selským rozumem. Jak říká David Attenborough ve filmu Život na naší planetě - pokud zlikvidujeme 

divočinu, znamená to, že likvidujeme sami sebe. A jistě nemluvil jen o Amazonii a pralesech, které ubývají stejně, 
jako naše lesy. Bez nich se zkrátka neobejdeme. 
 
Pokud byste měli zájem o více informací, nebo chtěli pomoci, napište nám do spolku Mlok z lomu, každý hlas, 
každá rada a každé podpůrné slovo se počítá! 
 
Klára Voskovcová 
 
spolekmlok@gmail.com, www.mlokzlomu.cz 

 
http://www.nasejablonecko.cz/ 

 
 

 
 

 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/
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LIBERECKÝ KRAJ 
Společnost EY vyhlásila vítěze krajské soutěže EY Podnikatel roku 2020 Libereckého kraje. Stal se jím Jan Vokurka, 
zakladatel a majitel jablonecké společnosti Kitl s.r.o., která se specializuje na výrobu ovocných a bylinných nápojů, 
sirupů, medovin a medicinálních vín z pečlivě vybraných bio surovin. Výrobky značky Kitl je možné najít v 
kavárnách a restauracích v Česku i v Austrálii. 
Nezávislá porota, jíž předsedal loňský celostátní vítěz a držitel titulu EY Podnikatel roku 2019 České republiky Oliver 

Dlouhý z Kiwi.com, ocenila 
u Jana Vokurky 
houževnatost i odvahu, s 
kterou se pustil do 
podnikání, přestože v oboru 
neměl příliš zkušeností. 
„Rád bych poděkoval kromě 
kolegů a našich partnerů i 
panu doktoru Kittelovi do 
nebe, protože věřím, že 
nad námi drží celých 15 let 
ochranou ruku," uvedl Jan 
Vokurka, majitel společnosti 
Kitl s.r.o. a držitel titulu EY 
Podnikatel roku 2020 
Libereckého kraje. 
„Příběh Jana Vokurky je 
inspirací pro všechny, kteří 
hledají odvahu ke změně 
své profesní dráhy. Odchod 
z velké korporace a 
založení zcela nové výroby 
byl riskantním krokem, 
který se podařil. Jan 
Vokurka vidí ve svém 

podnikání hlubší smysl a zájem zákazníků svědčí o tom, že cesta, kterou zvolil, je správná," vysvětluje Magdalena 
Souček, vedoucí partnerka EY v České republice. 
„Liberecký kraj byl odjakživa místem, kde působili úspěšní podnikatelé. Můžeme jmenovat například textilní 
magnáty z rodiny Liebiegů, Gynskeyů, rod průmyslníků Richterů z Raspenavy či kapitány textilního průmyslu, rodinu 
Klingerů z Nového Města pod Smrkem. Po dlouhých desetiletích devastace podnikatelské sféry za dob socialismu 
nastala obroda a mnozí dnešní podnikatelé si v úspěšnosti v ničem nezadají se svými legendárními historickými 
předchůdci. Jsem velice rád, že se jako kraj můžeme k této prestižní soutěži připojit a poskytnout jí podporu," uvedl 
hejtman Libereckého kraje Martin Půta. 
Titul EY Podnikatel roku Libereckého kraje je letos udělen počtvrté v historii soutěže. První krajský titul v historii 
Libereckého kraje si odnesl za rok 2011 Jaroslav Zeman ze společnosti DETOA Albrechtice, v ročníku 2015 ocenila 
odborná porota Luboše Nováka, generálního ředitele a majitele společnosti MEGA a.s., který je považován za 
zakladatele elektromembránových procesů v ČR. Pro rok 2016 byl titul udělen Jiřímu Opočenskému, majiteli 
turnovské firmy TREVOS, a.s., která vyrábí a vyváží svítidla do celého světa. 
Výsledky celostátního finále a jméno vítěze soutěže EY Podnikatel roku 2020 České republiky budou vyhlášeny 7. 
dubna 2021. Vítěz z České republiky se zúčastní celosvětového finále v červnu 2021, kde bude bojovat spolu s 

ostatními národními vítězi z padesáti zemí světa o titul EY Světový podnikatel roku. 
Oficiálním vozem soutěže EY Podnikatel roku 2020 je BMW Česká republika. Partnerem soutěže je společnost 
Raiffeisenbank. Hlavním spoluorganizátorem je deník MF DNES a iDNES.cz. Hlavním mediálním partnerem je Česká 
televize, mediálními partnery soutěže jsou magazín Forbes a zpravodajský portál Info.cz. Soutěž podporuje 
agentura CzechInvest a Asociace společenské odpovědnosti. Soutěž se koná pod záštitou Hospodářské komory 
České republiky. 

 
http://www.nasejablonecko.cz/ 
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ČERNÁ KRONIKA 
 
JABLONEC NAD NISOU – V pátek odpoledne krátce po půl čtvrté hodině se stala dopravní nehoda v Jablonci nad 
Nisou v ulici Vlaštovčí. Řidička s vozidlem BMW vyjížděla od panelového domu do ulice, kde pravděpodobně najela 
bezprostředně do jízdní dráhy řidičce s vozem Honda jedoucí po ulici Vlaštovčí směrem k ulici Liliová. Řidička s 
vozidlem Honda dokázala zabránit střetu s vozem BMW tím, že strhla řízení vlevo. Ovšem řízení se jí již nepodařilo 
zcela srovnat a na pravé straně narazila do zaparkovaného vozidla Škoda Octavia, jehož řidička si nakládala věci do 
zavazadlového prostoru. Alkohol u řidiček policisté vyloučili provedenými dechovými zkouškami, které měly 
negativní výsledky. Ke zranění osob naštěstí nedošlo a předběžná výše způsobené škody činí částku 20.000,- Kč. 
Veškeré okolnosti celé události i nadále šetří policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 
 

ŽELEZNÝ BROD – SPLZOV - Všechny 
složky záchranného systému zasahovaly po 
poledni u dopravní nehody na silnici I/10 
mezi Železným Brodem a Malou Skálou. 

Nedaleko vodní elektrárny došlo k čelní 
srážce nákladního a osobního auta. Silnice 
byla několik hodin uzavřená. Při nehodě se 
zranili oba řidiči, hůř na tom byl řidič 
osobáku, kterého museli hasiči z vozidla 
vyprostit. „Osoba z osobního automobilu 
byla vyproštěna a předána zdravotnické 
záchranné službě. Řidič nákladního vozu 
byl zachráněn bez použití hydraulických 
nástrojů, též předán do péče ZZS,“ uvedli 

hasiči. Hasiči zhruba po dvou hodinách předali místo nehody policii, která na místě prováděla šetření nehody. 
 
HUŤ - Kolem čtvrté hodin ráno vyrazili 
hasiči k požáru domu v Pěnčíně – Huti na 
Jablonecku. Vyhlášen byl druhý stupeň 

požárního poplachu, dům byl při příjezdu 
hasičů celý v plamenech. „Jedná se o 
neobydlené objekt v rekonstrukci. Dům 
jsme odpojili od elektrické energie. 
Hašení probíhá vnitřní i vnější zásahovou 
cestou,“ uvedli hasiči na twitteru. Požár 
se hasičům podařilo lokalizovat kolem 
šesté hodiny ráno, poté probíhalo 
dohašování skrytých ohnisek. Při požáru 

se nikdo nezranil. „Ohledání místa požářiště policisté společně s hasiči provedou dnes v odpoledních hodinách. 
Příčina vzniku požáru je předmětem probíhajícího šetření,“ uvedla policejní mluvčí Dagmar Sochorová. 
 
Policisté kontrolují dodržování zpřísněných opatření v Libereckém kraji. 
22.3. - 7284 kontrol, při kterých odhalili celkem 33 přestupků 
23.3. - 6994 kontrol, při kterých odhalili celkem 34 přestupků, odepřeli 126 řidičům motorových vozidel vjezd na 

území okresu. 
24.3. - 7012 kontrol, při kterých odhalili celkem 90 přestupků, odepřeli 57 řidičům motorových vozidel vjezd na 
území okresu. 
25.3. -  7043 kontrol, při kterých odhalili celkem 85 přestupků, odepřeli 93 řidičům motorových vozidel vjezd na 
území okresu. 
26.3. - 6742 kontrol, při kterých odhalili celkem 101 přestupků, odepřeli 68 řidičům motorových vozidel vjezd na 
území okresu. 
27.3. - 6849 kontrol, při kterých odhalili celkem 74 přestupků, 83 řidičům motorových vozidel vjezd na území 
okresu. 
28.3. - 5335 kontrol, při kterých odhalili celkem 59 přestupků, 61 řidičům motorových vozidel vjezd na území 
okresu. 
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KULTURA a POZVÁNKY 
 

POKUD BUDE OPĚT SVĚT ZASE NORMÁLNÍ: 

AKCE V LOUŽNICI 2021 
 

SOKOLKA CUP 
Pokud bude příznivý čas, zorganizuje obec Loužnice a SDH Loužnice tradiční závody v sáňkování 

 

HAHA PLES 
Pokud bude příznivý čas, zorganizuje SDH Loužnice tradiční Hasičsko-haluškový ples 

 

KOLEDA NA ZELENÝ ČTVRTEK 
Ve čtvrtek 1. dubna 2021,  

proběhne tradiční koleda, místních dětí, na Zelený čtvrtek 
 

VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 
V pondělí 5. dubna 2021,  

proběhne tradiční velikonoční pomlázka všech chlapců, mladíků a mužů. 
 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
V pátek 30. dubna 2021,  

proběhne klasické pálení čarodějnic v režii SDH Loužnice.   
 

ZAHÁJENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI 
V sobotu 8. května 2021,  

Zahájí motocyklisté z Loužnice a okolí moto sezonu 2021 
 

DĚTSKÝ DEN  
PUTOVÁNÍ ZA LOUŽNICKÝMI STRAŠIDÝLKY 

V sobotu 26. června 2021,  

na koupališti v Loužnici, proběhne další dětský den.  
 

SVATÝ VÁCLAV 
V úterý 28. září 2021 proběhne tradiční mše u zvoničky v Loužnici 

 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 27. listopadu 2021,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  
Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   

 

BARBORKY 
V pátek 3. prosince 2021,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 

MIKULÁŠ 
V neděli 5. prosince 2021,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý na štědrý den 24. prosince 2021 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si 

betlémské světlo. 
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TURNOV 
NA POSLEDNÍ CESTĚ – SMRT A POHŘBY V POJIZEŘÍ NAPŘÍČ STALETÍMI 
Od 18.03.2021 do 05.09.2021 

 
Na výstavě s názvem “Na poslední cestě…” se návštěvníci seznámí s podobou pohřebních rituálů v regionu 
Pojizeří napříč staletími.  
Na první pohled by se mohlo zdát, že se na rok 2021 Muzeum Českého ráje v Turnově oblékne do smutečního 
hávu.  
Za ústřední téma hlavních výstav si kolektiv autorů zvolil pohřební rituály. Ale zdání může klamat! Chystaný cyklus 
výstav a doprovodných programů s názvem „Na poslední cestě“ odhalí poutavé skutečnosti spojené s pohřebními 
rituály v průběhu staletí.  
Na své si přijdou milovníci pravěku, středověku, baroka i moderních dějin. 
Objeví se zde poznatky z oboru archeologie, historie, etnologie i folkloristiky.  
Důležitou součástí výstavy bude také líčení tradičních pohřbů na vsi. Smrt člověka s sebou ve všech dobách 
přinášela rozličné mechanismy, díky nimž se společnost, rodina, přátelé vyrovnávali s odchodem blízkého člověka, 
a které zesnulému jedinci zajišťovaly přechod ze světa živých do světa mrtvých. Jejich vývoj výstava vylíčí 
názornou, poučnou, nikoli však morbidní formou.  
Druhá část výstavy instalovaná v Kamenářském domě dá navíc nahlédnout do tajuplného světa popravišť, 

revenantů či spiritismu. 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.muzeum-turnov.cz/  
 

 
 
 
 

 
 
 

https://www.muzeum-turnov.cz/
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ČESKÝ RÁJ 
Sdružení Český ráj ve spolupráci s kolegy z 
Jizerských a Lužických hor a Máchova kraje 
připravilo turistickou novinku v podobě nové 
nabídky k tématu slavného vévody Albrechta z 
Valdštejna. 
Součástí tehdejšího panství známého vojevůdce 
byla řada míst nejen v Českém ráji, jako jsou 
Jičín, Dětenice, Turnov, Mnichovo Hradiště či 
Sychrov, ale také památky v okolních regionech. 
Po stopách Albrechta z Valdštejna se tedy můžete 
také vydat třeba do Frýdlantu, na Lemberk, 
Bezděz, do České Lípy, Prahy či místa posledního 
vévodova působení – Chebu. 
 

Průvodcem vám bude brožurka, nový web na 
doméně www.albrechtzvaldstejna.cz  
 
a facebookový profil  
https://www.facebook.com/postopachalbrechta  
 
Brožurky budou k dispozici v informačních 
centrech a na památkách s působením vévody 
spojených. Zdarma jsou také ke stažení na 
https://www.cesky-raj.info/cs/o-
regionu/propagacni-materialy/ . 
 
„Než se brány památek otevřou, a my pevně 
věříme, že to bude brzy, chceme připravit 
jednoduchou mapku s motivační hrou, do níž 

budou návštěvníci moci na zapojených památkách 
sbírat razítka. Pro zdatné sběratele pak máme 
připravené odměny v podobě pamětních minci a 
další propagační předměty,“ doplňuje Jitka 
Kořínková, ředitelka Sdružení Český ráj. 
 
Kdo byl Albrecht z Valdštejna? 
Albrecht Václav Eusebius z Valdštejna, známa je i 
varianta Vojtěch Václav Eusebius z Valdštejna 
(německy Wallenstein, anglicky Waldstein), se 
narodil 14. září 1583 v obci Heřmanice u 
Jaroměře. Zemřel 25. února roku 1634 v Chebu. 
Byl český vojevůdce a politik, vévoda 
meklenburský, frýdlantský a kníže hlohovský a 
zaháňský. Vedle Jana Tserclaese Tillyho byl 

nejvyšším velitelem císařsko-ligistických vojsk 
během třicetileté války (1618 - 1648). V této 
válce bojoval na straně císaře proti Protestantské 
unii. Později pak upadl v nemilost a byl císařskými 

důstojníky úkladně zavražděn. Byl prvním vůbec, kdo začal vydržovat stálou armádu, a to nikoli z císařské 
apanáže, ale z kontribucí nepřátelských i spojeneckých území a z vlastních prostředků (výnosů ze svého 
vévodství). Zemřel jako jedna z nejvlivnějších osobností tehdejší Evropy. Ke svému ohromnému majetku a vlivu 
přišel díky své cílevědomosti, podnikavosti a dvěma výhodným sňatkům. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

http://www.albrechtzvaldstejna.cz/
https://www.facebook.com/postopachalbrechta
https://www.cesky-raj.info/cs/o-regionu/propagacni-materialy/
https://www.cesky-raj.info/cs/o-regionu/propagacni-materialy/
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PRANOSTIKY 
30.3. 
O svatém Kvirinu už je teplo i ve stínu. 
 
31.3. 
O svaté Balbíně je už po zimě. 
 
1.4. 
Prší-li na 1. dubna, bude mokrý květen 
 
4.4. 
Pomine Isidora, pomine i sever. 

 
Jak prvně zahřmí, fialka víc nevoní. 
Hřmí-li v dubnu, konec mrazům. 
Bouřky v dubnu zvěstují dobré léto. 
Duben časy mění a obdaří fiolů zemi. 
Kam se nese první bouřka, tam ostatní za ní táhnou. 
V dubnu hrom - nebojí se mrazu strom. 
Po bouřce v dubnu připadají mrazíky. 
Hřímání tohoto měsíce veselý a hojný rok, ale zlých smrt 
předpovídá. 

 

 
 
 
 
 
 

FÁZE MĚSÍCE 
 

04.04.        12.04.       20.04. 
 
 
 
 
 
 

Slunce    Měsíc 31.3. 2021 
Vychází: 6:28       Vychází: 23:06      
Zapadá: 19:14       Zapadá: 7:56 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

LUNÁRNÍ KALENDÁŘ PRO TENTO TÝDEN 
O co se starat na svém těle a na zahradě:   
  7.12.  ubývá PannaPanna Slinivka, s třeva, t rávicí ús trojí  

Ano (i)  Přesazovat, Sázet, Sušit byliny, Kos it, Zavařovat  

Út 8.12.  ubývá PannaPanna Slinivka, s třeva, t rávicí ús trojí  

Ano (i)  Sušit byliny, Kos it, Zavařovat  

St 9.12.  ubývá  
od 01:02  

VáhyVáhy Ledviny, močovod , moč. měchýř, ží ly, kůže  

Ano (i)  Sušit byliny, Kos it, Zavařovat  

29.3. - Ledviny, močovod, močový měchýř, žíly, 
kůže jako orgán doteku, slinivka, insulin, glukagon. 
Při ubývající Luně je lékařský zákrok možný. 
Sázet a vysévat (semena dobře vzklíčí a vzejdou). 
Vysévat saláty a zelí (daří se nízké zelenině). 
Přesazovat. 
 
30.3. – 31.3. -  Pohlavní orgány, konečník, anus, 
močová trubice, pohlavní žlázy, vaječníky, prostata, 
stydká kost, geny. 
 
1.4. – 4.4. - Játra, stehenní kost, křížová kost, kostrč, kyčelní svalstvo, kyčelní 
kloub, bederní obratel, bederní svalstvo. 
Při ubývající Luně je lékařský zákrok možný. 
 

ÚKAZY NA OBLOZE 
 
Duben 2021 
Mars je stále pozorovatelný v první polovině noci, večer na samém konci měsíce 
se k němu přidá Merkur, planeta Slunci nejbližší. Spatříme ji nízko nad 
západoseverozápadem. Jeho jasnost postupně klesá z –1,4 mag, ale výška nad 
obzorem roste, takže podmínky pro pozorování se přes klesající jasnost zlepšují.  
 
Ráno nad jihovýchodním obzorem uvidíme dvě největší planety Sluneční soustavy 
– Jupiter a Saturn. 
 
Ve dnech 6. 4. ve 13 hodin a 7. 4. ve 12 hodin dojde postupně ke konjunkci 
Měsíce se Saturnem (Saturn 4,4° severně) a Jupiterem (Jupiter 4,8° severně). 
Proto ve dnech 6. a 7. 4. ráno na jihovýchodě spatříme seskupení Měsíce, Saturnu 
a Jupiteru. Konjunkce Měsíce s Marsem nastane 17. 4. ve 12 hodin.  
Tělesa blízko sebe spatříme večer. 
Foto: Další úchvatný zjev startu rakety Falcon s várkou nechvalně proslulých 
satelitů Starlink. Zachyceno z Cape Cod v Massachusetts, USA. Foto: Chris Cook. 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

31.3.2021 Marie Špidlenová 
31.3.2021 Eva Urbánková 

31.3.2021 Tomáš Matěásko ml. 
31.3.2021 Vít Hanšpach 

  1.4.2021 Petr Jareš 

  1.4.2021 Lukáš Zerzub 
  3.4.2021 Martin Šenfelder 

  3.4.2021 Anna Bažilová 
 

VÝROČÍ 

29.3.1900 - Jiří Wolker, český básník 

30.3. 1802 - Rudolf kníže Kinský, šlechtic, vlastenec a diplomat  

31.3. 1927 – Lubomír Kostelka, český herec 

1.4. 1893 – Na základě washingtonské mezinárodní konference z roku 1884 se 

svět rozdělil na 24 hodinových pásem vymezených poledníky. 

2.4. 1355 – Karel IV. se svým doprovodem dorazil do Říma na svou 

korunovaci. 

3.4. 1888 – Uskutečnila se první ze serie jedenácti vražd v Londýně, které byly 

připisovány tajemnému a nikdy nechycenému Jacku Rozparovači. 

4.4. 1325 – Jan Lucemburský zakázal v období od zrání vín do Velikonoc 

nalévat rakouská vína. Učinil tak na ochranu domácích vinařů před jejich 

zahraniční konkurencí. 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

29.3. – Světový den pián, Den klamů (kouře a zrcadel), Den sousedů 

30.3. – Den doktorů, Den tužek 

31.3. – Den Eiffelovy věže, Světový den zálohování 

1.4. – Den zábavy, Mezinárodní den ptactva, Den naděje 

2.4. – Světový den autismu, Den dětských knížek, Den fretek, Den lhaní 

3.4. – Světový den párty, Mezinárodní den spodního prádla, Den hledání 

duhy 

4.4. – Den vitamínu C, Světový den krys, Mezinárodní den mrkve, Den 

Cordon Bleu, Den polštářových bitev 

   

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

V noci ze dne 30. na 31. března 1934 kolem 12 té hodiny vypukl z neznámé 
příčiny požár v domě čp. 30 
(dříve majitel Josef Bouček, 
pak Hnyk Boh.). Jest to 
poslední dům v 
Josefínském číslování, v 
květnu 1771. 
Požár zničil vše hořlavé, 
nebezpečí pro kolnu 
budovy dík bezvětří nebylo. 
Spáleniště od Hnyka koupil 
Lufinka Václav (Boučka 
zeť) a postavil na místě 
nový domek. To byla také 

jediná stavba v Loužnici. 
Foto: dům pana Lufinky 

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

 

29. 3. 2021 – 4. 4. 2021 

 
29.3. - TAŤÁNA je ženské křestní jméno. 
Jeho kořeny sahají až do antického Říma, kde 
žil slavný rod Tatiů.  
 
30.3. - ARNOŠT je mužské jméno 
germánského původu (germánské ernst nebo 
ernust znamená „čestnost nebo „vytrvalost, 
rozhodnost, pevnost rozhodnutí, boj“). 

31.3. - KVIDO nebo Quido je mužské jméno, 
které je podle některých zdrojů germánského 
původu a pochází ze starogermánského slova 
Wido, jehož význam je „muž z lesa“.  

1.4. - HUGO je mužské křestní jméno 

germánského původu. Vzniklo jako zkrácenina 

ke staroněmeckým jménům začínajícím na 

Hug- (např. Hugubert, Hugubald, Huguwin…). 

Vykládá se jako „duch“, „mysl“. 

2.4. - ERIKA je ženské křestní jméno 

skandinávského původu. Jedná se o ženský 

protějšek mužského křestního jména Erik. V 

japonském přepisu kanji jméno Erika může 

znamenat blažená, květina a půvab. Latinská 

podoba Erica znamená vřes. 

3.4. - RICHARD je mužské jméno 

odvozované ze staroněmeckého Ríchart 

(rík/rîh=vladař/král a hart=silný). Domácí 

podoba tohoto jména je Ríša, Riky. 

4.4. - IVANA je ženské křestní jméno. Ivana 

je ženským protějškem jména Ivan, které je 

staroslovanskou variantou jména Jan. 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
 

VRBA 
Vrba, latinsky Salix - Konrád z Megenbergu píše ve své knize přírody o vrbě: "Salix se jmenuje vrba, a to znamená 
tolik co skokanka, neb strom rychle vzhůru vyráží a roste (z latinského saltare, skákati). Ráda roste na místech 

vlhkých. (...) Kůra a listy mají tu moc, že stahují a činí silným. Šťávu, již 
člověk z květů stromů těch vymačká, nechť dá piti tomu, kdož horečkou jest 
rozpálen, to mu pomůže." 
 
Na rozdíl od toho, co uvádí Konrád z Megenbergu, jméno Salix nepochází z 
latinského saltare, nýbrž je odvozeno od indogermánského slova sal, tj šedý. 
Ale nejen jméno, i použití vrby sahá až do starověku. Dioskurides uvádí, že 
kůra, listy a plody vrby mají stahující účinek. Šťávu z listů doporučuje tento 
řecký lékař při ušních chorobách, kůru při ztvrdnutí kůže a strupech. 
Středověcí mniši a lékaři používali vrbu nejen jako prostředek proti horečce, 
nýbrž i při bolestech. U Adama Lonitzera se dočteme, že její používání při 
těžkých, velmi bolestivých záchvatech dny, které se dříve nazývaly podagra, 
bylo pociťováno jako tišící bolest. Dodnes platné indikace tedy byly známy již 
ve středověku. Podobně jako drmku byl vrbě připisován tlumicí účinek na 
sexuální vzrušivost. Nicholas Culpeper psal v r. 1653 o vrbě bílé: "Listy 
stahují horkost chtíče u mužů i u žen a užívají-li se dlouho, docela je maří; 
semeno má tentýž účinek." 
 
Otázka, zda vrba tento účinek skutečně má, zaměstnává dokonce i moderní 
vědu. Ještě ve 20. století existovali vědci, kteří anafrodiziační účinek 
považovali za silnější než schopnost snižovat teplotu. V posledních 
desetiletích je opět zcela v popředí staré použití proti bolesti a horečce. 
 

V léčitelství se používá kůra z dvouletých až tříletých větví vrby bílé (Salix alba) a dalších druhů, která se z nich na 
jaře velmi snadno stahuje. Krájí se, rozmělňuje a suší. Její nejdůležitější obsahovou látkou je salicin, který se v 

játrech přeměňuje na kyselinu salicylovou. Tato kyselina působí protizánětlivě, dokáže mírnit bolest hlavy a 
snižovat teplotu, jelikož má potopudný účinek. Kromě toho mírní bolesti při revmatických potížích. Vrba bílá 
byla jednou z prvních vědecky zkoumaných rostlin. Již v 19. století z ní byla extrahována účinná složka (salicin) a 
podařila se syntetická výroba kyseliny salicylové, na jejímž základě byla vyvinuta kyselina acetylsalicylová. Ta se 
začala prodávat pod názvem Aspirin, u nás Acylpyrin; byla prvním moderním lékem vyrobeným na rostlinném 
základě. Jelikož užívání kyseliny acetylsalicylové může vést k silným obtížím a dokonce při dlouhodobém užívání ke 
krvácení žaludku, doporučuje se v takových případech alternativně přípravek z extraktu z vrbové kůry, který takové 
vedlejší účinky nemá. Syntetické přípravky bohužel téměř zcela vytlačily používání vrbové kůry. 
 
Vědecky uznávané je použití vrbové kůry při mnoha horečnatých onemocněních. 
Hodí se zejména pro delší užívání jakožto prostředek proti bolesti při revmatických potížích. Jelikož kromě toho byl 
zjištěn odvodňující účinek, zdá se být vhodné její použití při dně. 
 
Čaj z vrbové kůry se nemá pít v těhotenství. 
 

Účinky rostliny: 
➢ anafrodiziační účinek - nadměrná chuť na sex, 

satyriáza - nadměrná sexuální touha a potřeba u 
muže, nymfomanie - nadměrná sexuální apetit u žen 

➢ dna, podagra, pakostnice, dnavé bolesti, dvaný 
záchvat 

➢ zvýšená teplota, horečka, 
➢ vypocení - potopudný účinek 
➢ přírodní Aspirin, Acylpyrin - rostlina obsahuje salicin, 

který se v játrech mění na kyselinu acetylsalycilovou 
➢ bolesti hlavy, cephalea 
➢ revma, revmatismus, revmatoidní artitida 
➢ dna 
➢ močopudný, odvodňující účinek 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
 

VELIKONOČNÍ NÁDIVKA 
6 vajec, bílky a žloutky zvlášť, 250 ml mléka, špetka muškátového oříšku, 8 
rohlíků, nakrájených na kostičky, pořádná hrst čerstvých kopřiv a hrst 
petrželky, 400 g uzené krkovičky, sůl a pepř, sádlo a strouhanka na 
vymazání a vysypání pekáčku, hoblinky másla. 
Z bílků ušlehejte pevný sníh. Žloutky rozkvedlejte v mléce, přidejte špetku 
muškátového oříšku a směsí zalijte kostičky pečiva; nechte chvíli stát. 
Předehřejte troubu na 180 °C. Kopřivy spařte horkou vodou. Pak je spolu s 
pokrájenou uzenou krkovičkou a petrželkou vmíchejte k rohlíkům, osolte, 
opepřete a nakonec opatrně vmíchejte sníh z bílků. Pekáček vymažte 

sádlem, vysypte strouhankou, přesuňte těsto, poklaďte máslem a pečte 20–30 minut dozlatova. 
 

MAZANEC 
500 g polohrubé mouky + trochu hladké mouky na poprášení těsta, 100 g 
krupicového cukru + 1 lžíce do kvásku, 1/2 sáčku vanilkového cukru, 1/4 
lžičky soli, trochu nastrouhané kůry z dobře omytého citronu, špetka 
muškátového květu, špetka mletého anýzu, 1 balíček čerstvého droždí, 
200–250 ml vlažného mléka, 150 g rozpuštěného másla + trocha na 
pomazání, 2–3 žloutky, 50 g pokrájených oloupaných mandlí, 30 g 
vlašských ořechů, 50 g spařených a opláchnutých rozinek, 1–2 lžíce rumu, 
1 vejce na potření, moučkový cukr na poprášení. 
Všechny suroviny nechte přes noc v teple, aby měly pokojovou teplotu. Z 
droždí, lžíce cukru, vlažného mléka a dvou lžic mouky připravte kvásek a 

nechte ho v teple vzejít. Rozinky dejte do misky a zalijte je rumem. Mezitím v míse smíchejte prosátou mouku s 
cukrem, vanilkovým cukrem, solí, nastrouhanou citronovou kůrou a mletým kořením (část mouky si nechte stranou 
na podsypávání). Do směsi vlijte vzešlý kvásek, přidejte žloutky, rozinky máčené v rumu, dvě třetiny sekaných 
mandlí, nakrájené ořechy a nakonec i rozpuštěné vlažné máslo. Těsto důkladně zpracujte – nejdříve vařečkou v 

míse a potom ještě rukama. Moukou poprášené těsto dejte do čisté mísy, přikryjte a nechte kynout asi dvě hodiny. 
Během této doby ho dvakrát nebo třikrát krátce promíchejte vařečkou. Do těsta se tak dostane další vzduch. 
Vykynuté těsto ještě jednou zpracujte, utvořte bochánky, přesuňte ho na plech vyložený pečicím papírem a nechte 
znovu nakynout. Předehřejte troubu na 220 °C, horkovzdušnou na 200 °C. Na bochácích můžete nožem vytvořit 
klasický kříž. Mazance pomažte vejcem, posypte zbylými mandlemi a dejte péct. 
Pět až deset minut pečte zprudka, pak zmírněte teplotu na 150–160 °C a zvolna dopékejte. Prudkým pečením se 
uzavřou póry na povrchu; pak je třeba teplotu snížit, aby se bochánek pořádně propekl. Ke konci pečení můžete 
teplotu ještě o 50 stupňů zmírnit a přikrýt mazanec alobalem nebo pomaštěným papírem – své dílo tak ochráníte 
před připálením. Před dopečením píchněte do středu mazance špejlí; pokud se na ni těsto nelepí, můžete své dílo 
vytáhnout z trouby. Upečený mazanec ihned potřete rozpuštěným tukem, přesuňte ho na drátěnou podložku a 
nechte vychladnout. Před podáváním ho na míse ještě můžete poprášit moučkovým cukrem. Jí se obvykle krájený 
na plátky, výborně chutná namazaný medem. 

 
VELIKONOČNÍ BERÁNEK 
2 tučné tvarohy, 4 vejce, 250 ml rostlinného oleje + na formu, 

1,5 hrnku krupicového cukru, 3 hrnky polohrubé mouky + na 
formu, 2 sáčky kypřicího prášku do pečiva, kůra a šťáva z 1 
citronu, 4 lžíce rumu tuzemáku, moučkový cukr na posypání. 
Tvaroh, vejce, olej, cukr, mouku a kypřicí prášek dejte do mísy. 
Promíchejte, přidejte kůru a šťávu z citronu, rum a zapracujte. 
Formu na beránka vymažte olejem a vysypte moukou, těsto vlijte 
do formy a pečte při 170°C zhruba 40 minut nebo dokud špejle 
zapíchnutá do středu nevyjde čistá. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

Velikonoce – svátky jara 
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 PTAČÍ HODINY  
Víte, že ptáci zpívají přesně v určenou hodinu? 
Podle ptáků si můžete řídit budík. Ptačí zpěv tedy neznamená jen signál ptačích námluv, kdy samečkové 
svým cvrlikáním lákají samičky. 
 

Časově odpovídají následující údaje letnímu času, který se u nás nastavuje od konce března.  Seřadíme-li 
naše nejznámější ptactvo za sebou podle doby, kdy se zrána poprvé ozvou, získáme poměrně přesné 
ptačí hodiny. Řada ptáků začíná zpívat vlastně ještě za úplné tmy. 
 

Rehek zahradní se do zpěvu pouští jako první, a to již v 4.00 hodiny. 
Brzy po něm, ve 4.10 hod se ozývá červenka obecná. 
Velmi intenzivně zpívajícím ptákem je kos černý, jeho hodinkou ranního probuzení je 4.15 hod. 
Po něm se probouzí ve 4.20 střízlík obecný a ve 4.30 ho následuje svým nezaměnitelným hlasem kukačka 
obecná. 
Poměrně dosti rozšířené jsou i v městské zástavbě malé sýkory koňadry, ty začínají zpívat ve 4.40 hod. 

Za 10 minut po nich, ve 4.50 je následuje budníček menší a v 5 hodin, v době, která na vstávání není neobvyklá 
již ani pro některé z nás, se v okolí domů a na zahradách rozezpívá pěnkava obecná. 
Vrabec domácí je posledním druhem, který funguje jako budíček ještě před rozedněním, a to v 5.20 hod. 
V půl šesté nastává východ slunce a v 5.40 vstávají už i špačkové. 
Pro ty z nás, kdo si rádi přispíme, se stane našim budíčkem z ptačí říše nejspíše až strakapoud, patřící k velkým 
spáčům. Ten je připraven zazpívat k rannímu vstávání až kolem deváté hodiny.  A nemusí to být jen jeho zpěv, co 
nás vyláká z postelí. Jako správný lékař stromů je začíná ihned kontrolovat a klovat do jejich kůry a větví za 
hlasitého čret čret anebo vydává zvučné gi gi gi gi. 
 
Určující pro výskyt konkrétních typů a druhů ptactva je také výskyt vodního toku, případně vodní plochy v okolí, ta 
může přilákat odlišné složení ptactva.   
Ptačí svět zahrad, které hraničí s obytnými domy, je často obohacen o druhy, které hnízdí v budovách nebo pod 
jejich střechami, jako například rorýsi, vlaštovky nebo holubi. 
https://ptacihodinka.birdlife.cz/#/observe  
 

    
4:00                               4:10                              4:15                                         4:20   

     
      4:30                                             4:40                          4:50 

   
5:00                         5:20                                     5:40                                                    9:00 

 

https://ptacihodinka.birdlife.cz/#/observe
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 
 

PONDĚLÍ 29.3.2021 - MODRÉ PONDĚLÍ - Vrcholil půst na stole 

dominovaly brambory a podmáslí, zelí, hrách, jáhly a čočka. Modré pondělí je posledním 
masopustním pondělím.  
Kostely se v tento den zdobily modrým, respektive fialovým suknem.  
Původ přívlastku "modré" je však nutné hledat jinde. Jedná 
se totiž o doslovný překlad německého "blauer Montag", kde 
se slovu "blau" připisuje také význam "podnapilý, neschopný 
práce (po nedělní pitce)". 
Podle tradice bylo v tento den lidem zapovězeno vykonávat 
jakoukoliv práci.  
Podobně jako v následující den, v úterý, které nese přívlastek 

"Šedivé", se ani k Modrému pondělí nepojí žádné obřady 
 

 
ÚTERÝ 30.3.2021 - ŠEDIVÉ ÚTERÝ - V tomto období se nosí bílá 

barva, barva světla, barva, která připomíná roucha, která si oblékali nově pokřtění v 
prvotní církvi, aby symbolizovala nový život.  
Tyto dva dny (Modré pondělí a Šedivé úterý) nebyly v lidových zvycích nijak bohaté a 
ani z náboženského hlediska nehrály tak velkou roli jako dny nadcházející.  
O Šedivém úterý hospodyňky uklízely a vymetaly pavučiny. 
 

STŘEDA 31.3.2021 - ŠKAREDÁ STŘEDA - Na škaredou středu se 

nesmíte mračit, jinak se budete mračit každou středu v roce. 
Pověra říká, že se tak nazývá proto, že se Jidáš v ten den škaredil na Krista. Musíme 
si dávat pozor, abychom se po celou středu usmívali. Kdo se toho dne mračí, ten se 

bude škaredit po všechny dny v roce.  
Na Škaredou středu začínaly tři přísné postní dny. Ženy se oblékaly do tmavých 
obleků. Končila všechna společenská posedávání, muži omezili kouření a pití. Hlavním 
pokrmem byla čočka a hrách. Začínala se již také malovat vejce, aby byla připravena 
na pomlázku.  
Se jménem Jidáše je také spojen zvyk ,,honění Jidáše". Patří mezi nejstarší 
velikonoční české hry. Z původního náboženského obřadu se vyvinula dětská hra s 
popěvky namířenými proti Jidáši a židům, kteří ukřižovali Krista. Tyto písničky se 
shodují s dnešními dětskými říkadly. Podrobnější zprávy máme až z počátku 19. 
století od Krolmuse. Deseti až dvanáctiletí chlapci stáli při mši u oltáře. Ke konci mše 
dal kněz pokyn k útěku Jidášovi. Byl to předem určený chlapec, který měl většinou 
rezavé vlasy. Ten vyběhl z kostela ven a ostatní děti honem běžely za ním a hnaly ho 

s řehtačkami a klapačkami před sebou. 
Tyto honičky byly spojeny s koledou. 
Dostávali většinou sušené ovoce nebo 
drobné peníze, které se vhodily do 
hloučku dětí. Honění se opakovalo na 
Zelený čtvrtek i na Velký pátek. Koledy, 
které se zpívaly o Jidáši : ,,Ó Jidáši 
nevěrný! Cos učinil, žes svého mistra 
židům prozradil. Musíš za to šlapat bláto, 
co nejvíce do čepice. My Jidáše honíme, 
klekání zvoníme. Kyrie eleyson!"  
Nástroje používané k nahrazení hlasu 
zvonů, které v této době odlétly do Říma, 
měly různé názvy. Byly to řehtačky 
(hrklávky), klapadla, valchy a tragače. 
Například klapačka je na malém držadle 
připevněné prkénko, na něm se uprostřed 

okolo osy otáčí kladívko, tluče na prkénko vpřed i vzad. Tragač byla větší valcha, jehož válec se otáčí pomocí 
uprostřed upevněného válce. Drží se a jede se s ním po zemi jako s trakařem. 
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ČTVRTEK  - 1.4. 2021 - ZELENÝ ČTVRTEK - Na Zelený čtvrtek se jedla zelená strava (špenát, 

salát, zelí, kopřivy), aby byl člověk celý rok zdráv. V kostele zazní naposledy zvony, které „odlétající do Říma“ a 
umlknou až do Bílé soboty. Existovala pověra, že když naposledy zvoní na Zelený čtvrtek zvon, má člověk cinkat 
penězi, aby se ho držely. Hlas zvonů nahrazují o Velikonocích nejrůznější řehtačky. 
V Loužnici je to stále oblíbená koleda na zelený čtvrtek, kdy chodí všechny dětí dům od domu, zpívají koledy a těší 
se na nějakou drobnou sladkost. 
Od čtvrtka se chodí klapat a v sobotu se obejde ves s 
klapáním a poté se začne zpívat tato básnička a vybírá 
se od klapání. 
Píseň dětí, které zpívali písničku a klapaly kalapačkami: 
 
Jidáši zrádce, cos to učinil, 
žes svého pána, 
židům prozradil. 
Židi nevěrní, jako psi černí, 
kopali jámu, 
Ježiši Pánu, 
aby ho jali, 
ukřižovali. 
Na velký pátek, 
do hrobu dali. 
A na bílou sobotu zase ukřižovali. 
Páni a paní dejte něco od klapání.  
 

PÁTEK – 2.4.2021 - VELKÝ PÁTEK - Nejtišší den v roce.  

V evangelických rodinách sváteční den zpěvu pašijových písní a modliteb, den bez 
práce i bez obyčejů, čas pozastavení všeho vnějšího běhu světa, jaký každoročně 
pociťujeme podobně v den úmrtí nejdražších. Lidové přívlastky Bolestný, Tichý pátek 
vyjadřuje smutek, pokání a půst věřících pro památku ukřižování a smrti Ježíše Krista. 
Je to velký svátek křesťanů, zvláště protestantů. Podle lidové víry je Velký pátek 

dnem nadpřirozených sil dobrých i zlých; čarodějnic a nepřejících. Proto je časem 
velké účinnosti obyčejů, věšteb a modliteb, dnem osudovým. Zvláště pro člověka toho 
dne narozeného. Zemřít na Velký pátek je ale dobré. Zvláštní moc Velkého pátku je v 
paměti 19. A 20. Století spojena s třemi časovými mezníky. Je to doba čtení nebo 
zpěvu pašijí v kostele, odpolední třetí hodina Ježíšovy smrti na kříži, nejzávažnější je 
ráno před východem Slunce. Povahu Velkého pátku jako výlučného svátku určuje řád 
zákazů, z nichž některé jsou společné pro přípravu a svěcení více obřadních dní v 
roce. „Na Velký pátek nepohneš zemí, nezatopíš do východu slunce, neupečeš, 

nevypereš a nevybělíš, nezameteš, nevyneseš z domu, neprodáš, nepůjčíš, nedaruješ a nepřijmeš dar.“ Asi čtyřicet 
států uznává Velký pátek jako den pracovního klidu, mezi nimi například Austrálie, Brazílie, Kanada, Německo a 
Spojené království. V Rakousku mají nárok na den volna pouze evangelíci, starokatolíci a metodisté. 

 

SOBOTA  - 3.4.2021 - BÍLÁ SOBOTA - Ve srovnání 

s biblickou zvěstí o Ježíšově narození nebo utrpení Panny Marie nad 
smrtí syna, které mají v lidové kultuře svoje reflexe slovesné a 

výtvarné, zůstává pro nás lidové pojetí Kristova mrtvých vstání spíše 
skryté. Bílá sobota navazuje na velkopáteční atmosféru půstu, 
hlídání a návštěvy Božího hrobu, a přináší zlom. Tmu a ticho v 
katolických kostelích střídá světlo svící, zvonění a varhany, aby 
myšlenka Kristova kříže a smrti vrcholila znamením jeho 
zmrtvýchvstání. Bílá sobota představuje hudební umění 

venkovských kantorů, muzikantů a zpěváků na kostelních kůrech a slavnostní atmosféru procesí a průvodu 
Vzkříšení. Znamená konec půstu, pečení velikonočních beránků a mazanců, poslední hrkání chlapců s koledováním, 
toleruje výstřelky mládeže a chodníčky zamilovaných. Posvátný čas kostelního zvonění na Bílou sobotu byl dalším a 
většinou posledním vyvoleným časem pro konání blahonosných obyčejů pašijových dní: za čistotu domova a 
hojnost (tlučení do prahů, zvonění klíči i mincemi), za sílu (zvedání těžkých břemen), za zdraví a krásu. Umývání v 
pramenité vodě, která byla novou vodou výhradně na Bílou sobotu během prvního zvonění. Zvláštní pozornost 
patřila v tomto ovocným stromům: Za jejich „probuzení“ k příští úrodě se postřikovaly vodou, někde hospodyně 
během zvonění otírala stromy čerstvě zadělaným těstem mazance nebo jiného obřadního pečiva. Nejčastěji lidé 
stromy třásli. Ke katolickým obřadům Bílé soboty dodnes patří Svěcení vody, nové křty dospělých a obnova 

křesťanského slibu věřících. Pro věřícího mohou být rituálem společného vstání s Kristem, projevem spoluúčasti 
člověka na velikonočním znovuzrození. 
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7. NEDĚLE - 4.4.2021 - HOD BOŽÍ VELIKONOČNÍ - Obřady Vzkříšení otevřely hlavní 

velikonoční svátek, Hod Boží velikonoční, a s ním 
sváteční období osmi neděl vrcholící Hodem božím 
svatodušním. Podle pamětí z počátku 20. Století 
bylo nepsaným zákazem prací o velkém svátku 
nezametat, nestlat, nevynášet hnůj z chlévů, nemýt 
nádobí, nešít, nečistit boty, a někde také nevařit. 
Stravě se ovšem po dlouhém předvelikonočním 
půstu dostává na Hod Boží velikonoční zvláštního 
významu: mnoho zpráv při tom líčí, že o 
velikonočním hodu se lidé postili až do skončení 
bohoslužeb, a ani potom neobědvali maso: jediným 
svátečním přepychem bylo posvěcené pečivo. 
Někde pro chudobu nebo pro obyčej požívat jako 
první svěcený pokrm, jinde čas prožitý v kostele; 

místy proto ženy připravovaly sváteční oběd 
dopředu na už na Bílou sobotu. Dodnes nosí katolíci 
a pravoslavní velikonoční pokrmy k posvěcení: čím 
dále na východ, tím bohatší tradice svěcení pokrmů, 
tím objemnější obřadní koláč a košíky s uzenou 
šunkou i klobásami. Z hlediska stravy se o 
Velikonocích setkávají dvě krajnosti: půst (je 
nejdelší a na Velký pátek vrcholí nejpřísněji) a 
hojnost. Hodové stolování na první velikonoční 

neděli, uvedené podle tradice katolických rodin modlitbou a svěceným vejcem, liší se podle zámožnosti či chudoby i 
podle krajů. Zvláštní postavení mělo ve velikonočním jídelníčku vejce a s ním pečivo.  Vejce jsou též základem 
mazance, který je u nás nejstarším doloženým velikonočním pečivem a spolu s beránkem patří k nejstarším 
velikonočním svěcenkám: mazanec je hodovým pokrmem, darem i rituálním prostředkem. Podle staročeských 
kuchařek byl velikonoční mazanec koláč syrnej veliké noci, tj. nesladké pečivo připravované ze strouhaného sýru a 
většího množství vajec. Okrouhlý bochníkový tvar a znamení kříže si ponechal. Mazance jsou v textech dívčích koled 

i v pomlázkových koledách. Oproti velkým kulatým mazancům a koláčům známe i kontrastně malé velikonoční 
pečivo. Postní jidáše (jidášky), a ještě drobnější Boží dárečky. Figurky, panáčky, ptáčky, preclíčky atd. K 
velikonočnímu hodu jako svátku křesťanů patří především beránek, podle bible obřadní pokrm Židů před jejich 
odchodem z Egypta. Jako symbol čisté oběti je beránek předobrazem křesťanských Velikonoc a podobenstvím 
Spasitele. Jako obřadní velikonoční pokrm a svěceninu známe beránka od středověku dodnes. V historických 
zprávách ale jen těžko poznáme, zda šlo o maso nebo pečivo. Kromě jehněčího masa se na sváteční velikonoční 
stůl podávalo také kůzlečí nebo telecí. Požívání masa a masitých pokrmů na Boží hod velikonoční se ovšem různí. 
Typické pro velikonoční hodování jsou spíše kombinace masa, zvláště sekaného, s vejci nebo s pečivem, a také s 
kopřivami, libečkem i dalšími zelenými bylinkami. Různé nádivky a směsi. 

 

PONDĚLÍ -  5.4.2021 
VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ - České Velikonoce 

charakterizuje živá tradice pomlázky, konané po církevních 
velikonočních slavnostech 
převážně na Velikonoční 

pondělí, které patří k hlavním 
dnům jarního koledování. 
Velikonoční pomlázku známe 
z našich pramenů od 
středověku a má více podob. 
Jiná je na venkově, jiná je ve 
městech, liší se i od západu 

na východ. 
Pojem velikonoční pomlázka má tři hlavní významy:  
znamená obyčej šlehání dívek a žen jarními pruty, většinou spojené s 
koledováním, pomlázka znamená také prut, častěji spletené pruty - 
pomlázka jako velikonoční dar 
Přestože v našich zemích je největší výskyt velikonoční pomlázky i 
prostorová koncentrace obyčeje ve střední Evropě, jsou u nás lokality, kde 
je pomlázka jako mrskání děvčat (žen) neznámá. Podle zpráv od konce 19. 

Století místy v jihozápadních Čechách a jižních Čechách (mezi Českým 
Krumlovem a Českými Budějovicemi) děti koledovaly o červené vejce bez 
mrskání. 
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APRÍL 
Podle zahraničních agentur existují desítky vysvětlení, proč právě na první den v dubnu se lidé baví žertíky. 
Například Francie v 15. století měla kalendář tak, aby Nový rok začínal v lednu a nikoli spolu s jarem na apríla. 

Jenže než se zpráva donesla na venkov, trvalo to děsně dlouho a vesničané i 
nadále slavili Nový rok na jaře. A tak je pokrokoví měšťáci začali mít za 
"aprílové blázny".  
Den všech bláznů se pravděpodobně zrodil z dávnověkých evropských svátků 
jara. Škodolibé napalování druhých bylo prostě pradávnou tradicí. Popravdě, 
kdo si rád po dlouhé zimě z kamaráda, když vysvitne slunce, rád nevystřelí i 
dnes?  
Apríl je označení pro první dubnový den. Už od 16. století je apríl spojen s 
různými žertíky a drobnými zlomyslnostmi, např. u novinářů pak dovoluje 
tradice překročit rámec serioznosti a vypustit tzv. kachnu resp. hoax.  
Problém pak nastává, že lidé neberou vážně ani některé vyloženě seriózní 
články. Předpokládá se, že svátek vznikl jako reakce na změnu ročního 

období ze smutné zimy na veselejší jaro. V některých případech se apríl koná 
současně i 30. dubna, ale tento den již není tolik rozšířen.  
Nejedná se o původní český svátek, ale přišel do Česka ze zahraničí a rychle 
zdomácněl. První písemná zmínka v Česku apríl zmiňuje v roce 1690 a zápis 
pochází od Bartoloměje Chrystellia z Prahy.  
Na konci 18. století byly zprávy o „aprílovém vyvádění“ už častější. Tento 
den, tedy 1. dubna bývalo zvykem stejně jako 30. dubna, častovat známé a 
příbuzné "aprílem".  

Dnes se takovým žertíkům říká "kanadské žertíky". V dřívějších dobách se často posílalo "oběti aprílu" něco vypůjčit 
či něco zakoupit. Šlo samozřejmě o věci, které neexistovaly, např. vtipné semínko, komáří sádlo, zaječí peří, obecní 
nůžky, hodinářskou motyku, červené hřebíky a v neposlední řadě bublinky do vodováhy nebo mezery do žebříku. 
Známou věcí bývaly i ohýbák na cihly nebo rovnák zatáček. Zkrátka v tento den si každý dával velký pozor, aby 
"nenalétl" na nějaký apríl, o kterém by se mluvilo ještě velmi dlouho.  
1.apríl je velmi ošemetná věc.  
 

Nejjednodušší způsob jak nenaletět, by zřejmě byla rada zamknout se doma a nevystrčit po celý den ani nos. 
Většina z nás si ale celodenní lenošení nemůže dovolit. Pokud se bojíte, že Vás někdo vyvede Aprílem, zkuste 
několik fíglů:  

✓ Už večer, než půjdete spát, si pečlivě ukryjte oblečení na příští den. Budete ušetřeni nemilého zjištění, že 
nemáte v čem jít do práce.  

✓ Také budíka si tajně připravte ještě jednoho. V práci by nemuseli žertík, kdy se v noci zničehonic posunou 
ručičky, pochopit. 

✓ Ráno pozor na místo, kam dopadne Vaše ruka, která by měla umlčet budík - na jeho místě by mohlo být 
něco jiného (kaktus, nočník, dort aj.) 

✓ Po probuzení zkontrolujte vnitřek bačkor. 
✓ Bez gumových rukavic se nedotýkejte klik, bez pláštěnky a holínek neotevírejte žádné dveře. Umyvadla s 

vodou a letící mokré houby jsou oblíbené hlavně u dětí. Jednoduchá příprava s obrovským efektem! 
✓ Kontrola obsahu zubní pasty se vyplatí. 
✓ Televize, noviny a ostatní média se také chopí příležitosti a vyrukují se zaručenými zprávami. Nedejte jim 

šanci a otevřete je až po neděli. (Výjimkou jsou samozřejmě naše stránky.) 

✓ Než použijete cukr, sůl nebo kafe, přesvědčte se o jejich pravosti. 
✓ Jestli se štítíte pavouků, připravte se na jejich invazi. Nebojte se, budou gumoví! 
✓ Pokud se rozhodnete reagovat na neznámá telefonní čísla, hlaste se zásadně jako Hlavní nádraží.  
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 
JARNÍ HOUBY - SMRŽOVITÉ 

I když nedaleká obec nese historicky ověřený název pocházející od jedlých jarních hub, v současné době není v 
okolí známo větší množství lokalit, kde se vyskytují. Mezi nejpočetnější skupinu jarních hub patří nejen smrže, ale i 
další houby, jejichž společným vnějším znakem je  mozkovitě  zprohýbaný klobouk. . 
Kačenky 
Pravé potěšení houbařům přináší smržovité houby, mezi prvními roste na teplých, často vápencových podkladech 
smržům příbuzná, chutná jedlá houba s poetickým názvem kačenka česká - Verpa bohemica, novější latinský název 
je Ptychoverpa bohemica. A kde tuhle chutnou houbu hledat? Kačenky rostou především pod jasany, osikami, 
ptačími jeřáby, jabloněmi či divokými třešněmi, jako doprovod tvoří často keře svída krvavá, dřín, líska, trnka a 
hloh. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                               Kačenka  česká                                                        Kačenka  náprstkovitá 
 
Smrže 
Smrže jsou výkvětem jarních hub, objevují se nejhojněji v dubnu a rostou až do května, všechny jsou nejen jedlé 
ale přímo výtečné. Roste jich řada druhů. Vysoký, kuželovitý, jedlý, pražský, polovolný a nejhojnější smrž obecný Je 
to vynikající jedlá houba a upotřebení v kuchyni je přepestré. Větší plodnice se rozkrojí, plní masem nebo různými 
nádivkami a zapékají, dusí na másle. Skvělá je dršťková polévka ze smržů, také velmi chutné jsou pomazánky z 
těchto hub. Máme-li jich přebytek, jdou i sušit. Smrže s majonézou prý předčí i humry. Snad nejvíce jsou ceněny ve 
francouzské kuchyni. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
                      Smrž obecný                                                           Smrž kuželovitý 

Zdroj: Internet 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905 - 1930 

 
 

ŠKOLNÍ ROK 1916 – 1917 

 
VÁLEČNÁ KRONIKA 

(3 roky války) 
 

16.5. – c.k. okresní školní rada – Jak se chovati při leteckých útocích 

16.6. – c.k. okresní školní rada – Sbírání vzorků ku pletení a háčkování 
16.6. – c.k. okresní školní rada – Kapesníčkový den 

27.7. – c.k. okresní školní rada – Ochrana majetku polního a lesního 

8.8. – c.k. okresní hejtmanství – Zřízení obecní hospodářské rady a její úkoly 
 

ZVONEK V LOUŽNICI 
Dlouhotrvající válkou byly vyčerpány všecky zásoby kovů a tak došlo k tomu, že sbírány byly pro 

válečné účely i zvony kostelní a zvonky v obcích. 

Zvonek v Loužnici sejmut byl ze zvoničky 21. listopadu 1916.  
Vážil 44 kg. 

Měl asi tuto podobu 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Na jedné straně měl zvonek obraz sv. Václava a na druhé straně nápis: Přelit léta Páně 1898 nákladem 

spojených obcí od Arnošta Diepolda, zvonaře v Praze ku památce padesátiletého zrušení roboty 
v korunních zemích království českého (znak zemí koruny české) 

Zvonkem tímto zvoněno naposledy při pohřbu pana Josefa Krupky, který se konal 3. listopadu 1916. 
Za zvonek bylo zaplaceno 176 K, které byly vloženy do místní Kampeličky. 

 

ÚPADEK MRAVNOSTI 
Většina obyvatelů zvlášť mladších v Loužnici i okolních obcí jezdili do kraje k Turnovu, Nymburku aj. 

Skupovali tam obilí a se 150% ziskem je prodávali většinou do „Němec“. Tímto obchodem vydělávali 
mnoho peněz, které zase rychle utráceli.  

Tím způsobem šetrnost a poklesla. 

 
 

 

 

 

   
Pokračování příště…. 
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HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnání fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Zvonička na skále, nyní je opravená a stojí stále. 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Umřel, protože měl špatnou karmu. Vy jste nějaký 
léčitel, esoterik? Ne, revizák plynových zařízení..  
 
V sobotu byl sraz mužů žijících pod pantoflem. Chtěl 
jsem se jim tam jít vysmát, ale manželka mě 
nepustila. 
 
Alkapone = člověk, který pije alkohol od pondělí do 
neděle. 
 
"Ty, Terezko, moc zlobíš! Vzpomeň si na Karkulku, 
co se jí stalo, když neposlouchala." 
"A ty si, babi, vzpomeň, koho vlk sežral první..." 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
Čím více pracuješ, tím méně miluješ. 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  

není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat. 

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz
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TIPY NA VÝLET 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/   
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
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http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 

• společenská místnost 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/
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REKLAMA 
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


  

42 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -29.3.-4. 4.  2021 / 13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.iqvytapeni.cz/
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https://www.firmy.cz/detail/12833103-papiracek-zelezny-brod.html
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http://nakladnidopravasemily.cz/

